A *til-ut*, *od-ut*, *hol-ut*-ból igen könnyen vált *tilt*, *hol-t*; csak a néma betűk után marad meg a régi *u*, melyet most *o*, *ö*, *e*-nek ejtünk, így *ad-ot*, *tör-öt*, *vet-et*. Minthogy pedig a tárgyi raggal ezek így voltak eleinte: *od-ut-va*, *tör-öt-ve*, *vet-et-ve*, s azokat később így ejtették: *od-utta*, *tör-ütte*, *vet-ütte*: nyilván ebből keletkezett a vélemény, hogy a perfectum képzője *tt*. A mostani helyesírási szokást tehát, mely szerint: *ad-t-am*, *ad-t-ál*, *ad-ott*; *tör-t-em*, *tör-t-él*, *tör-t*; *vet-ett-em*, *vet-ett-él*, *vet-ett* stb. írunk, az említett vélemény meg a széphangzat gyökeresítette meg. Csakhogy e szokás nem tudja, hogy *vet-ette* szófejtésileg is jó, *vet-ett* pedig szófejtésileg nem jó, mert csak *vet-et* volna jó.

*) Erre legelőbb Budenz úr figyelmeztete bennünket.

IV.

Sarchas, ewr, evvrek, wsbek, joccerydech.

Szent Lászlónak úgynevezett harmadik decretumában olvasuk: (1) Hoc decreverunt, hanc legem constituerunt: ut nuncius regis per omnes civitates dirigatur, qui congreget centuriones et decuriones eorum, qui vulgo *ewri* vocantur, cum omnibus sibi commissis, et praecipiat eis, ut si quem furti culpabilem sciant, ostendant quosque nominaverint *ewri*, illi parciantur sub denario numero, quorum unus pro decem portet iudicium stb.

Posthec inquiratur a cunctis optimatibus et populo, si quam villam sciant furto diffamatam, et si quam dixerint, dicat nuncius regis villanis, ut quos fures sciant in illa, illos reddant. . .

Preterea eiusdem ville villani per decem et decem dividantur et decimus pro novem portet iudicium. . . .

Deinde nuncius regis de villa in villam vadat, sciscitando a villanis, ut ubi furem sciunt, monstrent. Notum etiam faciat nuncius, totius Ungarie principes sacramentum fecisse, quod neque furi partant, neque celent eum. Ipsi quoque similiter faciant. —

(2) Precipimus eciam, ut idem regis nuncius palam faciat omnibus tam nobiles quam ignobiles, imprimis episcopis, abbatibus, comitibus, postea vero minoribus: quod a tempore regis Andree et ducis Bele et a descriptione iudicis *Sarchas* nomine, apud quemcunque aliqui civium vel villarum, qui dicuntur *evvrek*, vel servi, detinentur, in assumptione S. Marie omnes regi presententur. . . . Veniant et illi omnes, qui dicuntur *wzbeq* ad curiam in eadem festivitate, et secundum quod regale iudicium ordinaverit, postmodum ratum permaneat. . . Illi qui dicuntur vulgo *wzbeq*, cuicumque persone adhererint, representent eos regi in assumptione S. Marie virginis. . . .